

13 juni
2014

1V **Opiniepanel**

Onderzoek:

**'Goedkopere zorgpolis zonder vrije
artsenkeuze?'**

Over het EenVandaag Opiniepanel

Het EenVandaag Opiniepanel bestaat uit ruim 50.000 mensen. Zij beantwoorden vragenlijsten op basis van een online onderzoek. De uitslag van de peilingen onder het EenVandaag Opiniepanel zijn na weging representatief voor zes variabelen, namelijk leeftijd, geslacht, opleiding, burgerlijke staat, spreiding over het land en politieke voorkeur gemeten naar de Tweede Kamerverkiezingen van 2012. Panelleden krijgen ongeveer één keer per week een uitnodiging om aan een peiling mee te doen. Op de meeste onderzoeken respondeert 60 tot 70 procent van de panelleden.



Goedkopere zorgpolis zonder vrije artsenkeuze?

13 juni 2014

Over dit onderzoek

Aan het onderzoek deden 19.133 leden van het EenVandaag Opiniepanel mee. Het onderzoek vond plaats van 11 juni tot en met 13 juni 2014. Het onderzoek is na weging representatief voor zes variabelen.

Voor meer informatie kunt u contact opnemen met onderzoeker Joeri Veen:

joeri.veen@eenvandaag.nl

Samenvatting

Tweederde tegen nieuwe goedkope zorgpolis

Tweederde (65%) vindt het invoeren van de nieuwe, goedkopere zorgpolis zonder vrije artskeuze een slecht plan. De kosten voor specialisten worden daarbij alleen vergoed als de zorgverzekeraar er een contract mee heeft. Dat blijkt uit onderzoek van EenVandaag onder ruim 19.000 leden van het EenVandaag Opiniepanel.

Twee op de tien (22%) vinden de nieuwe polis een goed plan. Het is een onderdeel van het zorgakkoord dat de regeringscoalitie van VVD en PvdA hebben gesloten met D66, ChristenUnie en SGP. Van deze akkoordpartijen is de achterban van de PvdA minder positief over het plan dan de achterban van andere partijen. Twee op de tien (20%) van de PvdA stemmers staat achter het plan, waar dit bij de VVD achterban 37% is. Bij D66 achterban is 34% positief, gevolgd door stemmers van ChristenUnie (28%) en SGP (23%).

Belang vrije keuze

In het zorgakkoord is afgesproken dat de vrije keuze voor eerstelijnszorg -dat zijn onder meer huisartsen, apotheken en tandartsen- in de nieuwe polis behouden blijft. Een grote meerderheid (77%) vindt de vrije keuze in de eerstelijnszorg heel belangrijk. Vrije keuze in de tweedelijnszorg - zorg waar men na doorverwijzing terecht kan, zoals specialisten in het ziekenhuis en langdurige geestelijke gezondheidszorg- wordt echter ook door een meerderheid (53%) heel belangrijk gevonden. Als deelnemers een keuze zouden móéten maken, hebben zes op de tien (59%) liever keuzevrijheid dan een lage ziektekostenpremie. Drie op de tien (30%) kiezen in dat geval liever voor een lagere premie.

Zorgen over kosten en macht verzekeraars

Veel deelnemers maken zich zorgen dat ze geen keuze meer hebben in het kiezen van een specialist: ze vrezen dat een polis met vrije keuze te duur voor ze is. Daarnaast wijzen ze op de macht van zorgverzekeraars. Zoals een deelnemer het verwoordt:

“De zorgverzekeraars hebben al teveel macht. Eén van de weinige dingen die wij als consument nog hebben is de keuzevrijheid. Straks moet iemand die woonachtig is in bijvoorbeeld Utrecht naar een ziekenhuis dat verder weg is dan waar hij eigenlijk naar toe had gekund, wat dus totaal onnodig is.”

Onder de deelnemers zijn 584 medewerkers in de zorgsector die aangeven beroepsmatig iets tge maken te krijgen met het beperken van de vrije keuzeruimte voor specialisten. Zeven op de tien (72%) van hen verwacht dat de komst van de nieuwe polis vooral negatieve gevolgen zal hebben.

Bij Radio EenVandaag bespreekt Mariëlle Koekenbier vandaag de uitslagen (14:00 – 16:30). Ook zullen er twee zorgdeskundigen en twee panelleden in de uitzending aanschuiven om dit onderwerp te bespreken.

Achtergrondgegevens voor respondenten

Het kabinet heeft met drie oppositiepartijen een zorgakkoord gesloten. Het kabinet denkt met het zorgakkoord ongeveer 1 miljard te kunnen bezuinigen. Daardoor krijgen gemeentes extra geld voor huishoudelijke hulp aan ouderen en chronisch zieken en de nullijn voor zorgpersoneel is van tafel.

Een belangrijk deel van het akkoord is de komst van een nieuwe zorgpolis vanaf 2016. De kosten voor specialisten krijgt u daarbij alleen vergoed als de verzekeraar er een contract mee heeft. Voorstanders van dit plan geven aan dat de polis zo goedkoper wordt en de zorg efficiënter. Tegenstanders vinden dat de keuzevrijheid van patiënten voor een specialist wordt ingeperkt, want naar een specialist gaan die geen contract heeft met de verzekeraar is dan geen optie meer.

De nieuwe polis heeft enkel betrekking op tweedelijnszorg zoals specialisten in het ziekenhuis en langer durende geestelijke gezondheidszorg. Als u zelf de vrije keuze wilt behouden voor de tweedelijnszorg, kunt u kiezen voor een andere, duurdere polis. In de eerstelijnszorg (o.a. de huisarts, tandarts en apotheek) blijft de keuze wel vrij ongeacht welke polis u heeft.

Cijfers –hele panel-

N = 19.133

Wat vindt u van het plan om de nieuwe, goedkopere polis in te voeren waarbij de kosten voor specialisten enkel vergoed worden als de verzekeraar er een contract mee heeft?

<i>Een goed plan</i>	22%
<i>Een slecht plan</i>	65%
<i>Weet niet / geen mening</i>	13%

Vrije keuze in de zorg betekent dat je als patient zelf kan kiezen door welke persoon of instelling je geholpen wilt worden.

Onder eerstelijnszorg vallen onder meer de huisarts, tandarts, apotheek en maatschappelijk werker.

Hoe belangrijk vindt u de vrije keuze in de eerstelijnszorg?

<i>Heel belangrijk</i>	77%
<i>Redelijk belangrijk</i>	17%
	(94%)
<i>Niet zo belangrijk</i>	4%
<i>Helemaal niet belangrijk</i>	1%
	(5%)
<i>Weet niet / geen mening</i>	1%

Tweedelijnszorg bestaat uit zorg waar men na doorverwijzing terecht kan, zoals specialisten in het ziekenhuis en langdurige geestelijke gezondheidszorg.

Hoe belangrijk vindt u de vrije keuze in de tweedelijnszorg?

<i>Heel belangrijk</i>	53%
<i>Redelijk belangrijk</i>	30%
	(83%)
<i>Niet zo belangrijk</i>	13%
<i>Helemaal niet belangrijk</i>	3%
	(16%)
<i>Weet niet / geen mening</i>	1%

Wat vindt u belangrijker als u zou moeten kiezen: keuzevrijheid of een lage ziektekostenpremie?

<i>Keuzevrijheid</i>	59%
<i>Lage ziektekostenpremie</i>	30%
<i>Weet niet / geen mening</i>	11%

Cijfers – uitsplitsing achterban-

VVD achterban, N = 3.574

Wat vindt u van het plan om de nieuwe, goedkopere polis in te voeren waarbij de kosten voor specialisten enkel vergoed worden als de verzekeraar er een contract mee heeft?

Een goed plan 37%

Een slecht plan 53%

Weet niet / geen mening 10%

PvdA achterban, N = 5.052

Wat vindt u van het plan om de nieuwe, goedkopere polis in te voeren waarbij de kosten voor specialisten enkel vergoed worden als de verzekeraar er een contract mee heeft?

Een goed plan 20%

Een slecht plan 66%

Weet niet / geen mening 14%

D66 achterban, N = 1.469

Wat vindt u van het plan om de nieuwe, goedkopere polis in te voeren waarbij de kosten voor specialisten enkel vergoed worden als de verzekeraar er een contract mee heeft?

Een goed plan 34%

Een slecht plan 50%

Weet niet / geen mening 16%

ChristenUnie achterban, N = 393

Wat vindt u van het plan om de nieuwe, goedkopere polis in te voeren waarbij de kosten voor specialisten enkel vergoed worden als de verzekeraar er een contract mee heeft?

<i>Een goed plan</i>	27%
<i>Een slecht plan</i>	64%
<i>Weet niet / geen mening</i>	9%

SGP achterban, N = 111

Wat vindt u van het plan om de nieuwe, goedkopere polis in te voeren waarbij de kosten voor specialisten enkel vergoed worden als de verzekeraar er een contract mee heeft?

<i>Een goed plan</i>	23%
<i>Een slecht plan</i>	64%
<i>Weet niet / geen mening</i>	13%

Cijfers –medewerkers zorgsector–

N = 584 (deelnemers die aangeven beroepsmatig te maken te krijgen met het afschaffen van de vrije keuze voor specialisten / de nieuwe polis)

De gevolgen van de komst van de nieuwe polis zonder keuzevrijheid in de tweedelijnszorg zijn volgens u...

<i>Vooraf positief</i>	12%
<i>Vooraf negatief</i>	72%
<i>Weet niet / geen mening</i>	16%